RVBETA, ET PALVSTRIS RANA. CAP. XXXI.

Rvbeta, aut rana palustris assumpta tumores ciet: pallor corpus uehementer decolorat, ut planè bu xenum spectetur: spirandi difficultas torquet, & grauis halitus oris, singultusque, inuita iniregnum genitura profuso conquirunt. Aduuantur secundum uomitionem multo meri potu, & arundinis radicis binis drachmis, aut cyperi rotidem. Breuiter, cogendi sunt, ut uehementi ambulationi & cuiusui fe credant, ob torporem, quo corripiuntur, quinetiam quotidie lauandi sunt.

Rubete, palu strifque rane uenecum.

Rvbete Ranae, quam quidam bufonem uocant, diuersa reperiuntur genera. Terrestris tamen, quae Graecis phrynos dicitur, Latini uero rubeta, quod in frutetis & sepibus inter rubos degat, nocetior, magisque letifera est, quam quae in paludibus, & aquis scrobibus uiuit id quod non rectè, meo iudicio, intellexit Alysius Mùdella Brixianus octaua sui uoluminis epistola.) tantoque magis noxia, letiferaque fuerit terrestris, quanto in opacioribus, frigidioribusque locis uitam duxerit. Quamobrem in hoc genere eae omnium pessime creditur, quae in umbrosis conuallium syluis, & in barundinetis morantur. Adule crassa tenacisque coneguntur cuti, adeo ut acutissimo palo quandoque difficile à rusticis, qui ita eas interficere solent, per sodantur. Haec cum circumsistentes herbas, siue aliquod depascens animal, ueneno inficere uolunt, contrahunt sese in tumorem, ut uenenum per uirnam longius euadentur in plantas, & circumstantes quadrupedes. Quare admirari non licet, si nonnunquam repentè interimit homines, qui fraga, fungos, aliasque platas harum ueneno infectas insci deorauerint. Quippe quod non modò ueneni mictu haec omnia inficiunt: sed etiam salua ea sepius conspuit: quae sanè non minus mortifera est, quam napellus, quinetiam earum sanguis uisupere scater ueneno. Proinde mirum non est, si in puluerem pota mortifera inferunt incommoda, quemadmodum & morsu. Nam est dentibus careant, statim compressa scabris gingiuis particula, & subinde ingressa per cutis spiracula salua, demora quae a Dioscoride redduntur, facium, & gutturis tum inflammationem, tum siccitatem excitant: item oculorum caliginem, uertigines, consulsiones, dynteriae, fastidium, uomitus, animi deliquium, delirium, amantiam, & plerunquae edentulos faciunt homines, quantum euadant, qui haeserint. Nec minora etiam pericula adferunt fructus, & herbae earum ueneno infectae, & epotus earundem sanguis. Curantur uis malis affectu theriaca, uel Mithridatis antidoto tribus continis diebus ex uino pota. Idem praestat testudinis marinae sanguis, additis cumino, leporis coagulo, & uino. Datur potanda praesentia in eo remedio quinta essentia nigra theriacalis. Quin & oleum nostrum de scorpiombus exterius commodè inungitur. Praefert Conciliator sinaragae puluerem ex uino potum scrupulo pondera, cum eo tamen, ut subinde intreret, eger uadus in mulum recenter exenteratum, in bibi; conchyliis moretur, donec defersescat cadaver, totiesque sic exenteratum ualium aut equis, si mulus non adfir, permittet, donec effuso liuis sudore cedat noxae. Aetius mulis, & equis parcentis in clubano, quantum tolerari possit, calidissimo afficit, uel alio in loco arte calefacto derinendos ad sudandum iubet, quemadmodum curantur in aqua inter cutem laborantes. Quorum medicamenta cura tique, ut Auicenna est auctor, hoc in negotio non parum conueniunt. Proinde praefert is maximè rhubarbarum, diauricum, & dialacca confectio, tametsi Conciliator lapidem his omnibus praeferat, qui in eorum capite reperiri solet.

Rane malefici signa, & curatio.

HIRUDO. CAP. XXXII.

Denotata cum aqua hirudines, si ori uentriculi adherent, tractione partium, nonnullam fuscationis imaginem praebent: eo enim argumento hausta hirudo deprehenditur. Has muria fortitione excutit, & Cyrenaicus succus, aut laserpitij folia, aut betae, cum aceto, aut pota niuis glebula, cum posca.